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Drejtuar: Z. Bujar LESKAJ

KRYETAR I KONTROLLIT TE LARTE TE SHTETIT

TIRANE

Lénda: Dérgohet informacion pér realizimin e rekomandimeve t& 1éna nga Kontrolli i Larté i
Shtetit.

N& pérgjigje t& shkresés Tuaj nr 1034/6 daté 31.03.2015 ju informojmé se:
Nga Drejtori i Pérgjithshém Ekzekutiv i Autoritetit t&8 Mbikéqyrjes Financiare &shté miratuar
Urdhri nr. 41, daté 10.04.2015 “Pér zbatimin e rekomandimeve t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit®,

ku jané pércaktuar masat konkrete dhe personat pérgjegjés pér pérmbushjen e rekomandimeve
Tuaja. M& holl&sisht ju informojmé:

A. MASA ORGANIZATIVE.

1.Nga Bordi, ndryshimi i ligjit nr. 54, dat& 29.05.2014, ku né nenin 27 “Pércaktimi i tarifave pér
subjektet e mbikéqyrura”, pika 3, cilésohet se “... Kur fondi i rezrevés éshté né nivelin e
pércaktuar né shkronjén “c”, té nenit 26 té kétij ligji, ¢do tepricé qé mbetet nga 1é ardhurat
vjetore té Autoritetit njihet dhe regjistrohet si paradhénie e subjekteve 1& mbikéqyrura pér
periudhén pasardhése, duke e shpérndaré né ményré pérpjestimore me kontributin e tyre...”, i
cili plotéson hapésirén midis p&rcaktimeve t€ nenit 26 t& ligjit nr. 9572, daté 03.07.2006 ~ “Pér
Autoritetin e Mbikéqyrjes Financiare”, dhe nenit 27 ku citohet se “Ankimi i Vendimeve té Bordit
nuk e pezullon ekzekutimin e tij. Pagesal, nése vierésohen ¢ tepérta, i kthehen subjektit 1é
mbikéqyrur”, duhet & lexohet me kujdes dhe duke e harmonizuar me kérkesén pér hartimin e
pasqyrave financiare bazuar n& Standardet ndérkombétare t& Kontabilitetit gjykojmé si t&
domosdoshme q& rezultati financiar t€ kalojé né fondet e veta ose n& buxhetin e shtetit, si
clement i réndésishdém gé do t& ndikojé né rritjen e pérgjegjshmérisé institucionale né
administrimin e fondeve n& dispozicion.
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Pér kété: Shprehemi se né parim jemi dakord q&¢ AMF t& siguroj& pavarési t€ ploté dhe t& hartojé
pasqyrat financiare né bazé t&¢ SNRF (shih komentin pér rekomandimin 4). Pérsa i takon trajtimit
t& tepricave (sasia q& mbetet pasi nga t& ardhurat jan& zbritur shpenzimet dhe alokimet pér fondin
rezervé) shprehim edhe njéheré se kjo c¢éshtje &shté e rregulluar me ligjin “Pér AMEF”, i
ndryshuar, i cili sanksionon kthimin pérpjesétimor me kontributin te subjektet e mbik&qyrura.
Kalimi i tepricés né fondet e veta t& AMF-sé kérkon ndryshim ligjor. Ndérsa rekomandimi pér
kalimin e tepricés né buxhetin e shtetit nuk &shté n& pérputhje me synimin e sigurimit t&
pavargsisé financiare, do t& zhbénte arritjen e realizuar me ndryshimin e ligjit t&€ AMF-s€ dhe pér
rrjedhojé nuk jemi dakrod me njé rekomandim tg tillé.

Gjithashtu e theksojmé edhe njéher& q& arsyetimi nuk duhet t&€ b&het i njéanshém duke marré
parasysh vetém situatén kur AMF rezulton me tepricé ose n& kushtet kur pér qéllime praktike
AMF ka aplikuar tarifén maksimale t& njohur nga ligji, si dhe pér shkak t& kufizimeve ligjore
(deri para se t& kryheshin amendimet e ligjit t&¢ AMF-s€) nuk ka gené e mundur t& kryheshin
shpenzimet né nivel q& i pérputhet nevojave t& AMF-sé€. Rregullimi ligjor né fuqi siguron
pérgjegjshmériné e nevojshme institucionale p&r administrimin e fondeve né dispozicion.

Né pérfundim shprehemi se nuk &shté i pranueshém rekomandimi q& tepricat t€ kalojné né
buxhetin e shtetit, sepse cenon pavarésiné. Mbajtja e tepricés pér fondet e veta kérkon ndryshim
ligjor, gjé qé nuk &shté e pérshtatshme t& propozohet n& kushtet kur ligji i AMF-s& sapo &shté
amenduar. Njéherésh mbajtja e t& gjitha tepricave pér fondet e veta dob&son mekanizmin e
pérgjegjshmérise.

2. Nga institucioni t& ndiget nj& politiké e kujdesshme dhe e mirépércaktuar lidhur me ményrén e
krijimit, nivelin e kontributeve t& paguara t& cilat asnjéheré nuk duhet t€ tejkalojn&€ masén e
kontributeve t& detyrueshme t& paguara pér ¢do punonjés si dhe ményrén e administrimit t& kétij
fondi duke géné t& kujdesshém pér t& eleminuar risqet lidhur me konfliktin e interesit.

Pér kété: Rekomandimi do té gjejé zbatim. Nga Autoriteti do t& ndiget njé politiké e kujdesshme
dhe e mirépércaktuar pér nivelin e kontributeve t&€ paguara.

3. Nga ana e autoritetit, t& ndiget n& vijimé&si arkétimi i sanksioneve t& véna gjat&€ monitorimit &
tregjeve duke siguruar né kété ményré forcimin e rolit t& mbikéqyrjes né tregjet financiaré né
vend.

Pér kété: Jané marré masat pérkatése dhe jemi né ndjekje t& vazhdueshme pér arkétimin e
gjobave t& pambledhura.

4. Autoriteti i Mbik&qyrjes Financiare, Sektori i Administrimit Financiare t€ marré masat e
duhura pér hartimin e pasqyrave financiare bazuar né standardet ndérkombétare t€ kontabilitetit
duke reflektuar statusin e njé& autoriteti t& pavarur financiar si dhe t& synohet drejt certifikimit t&
pasqyrave financiare nga eksperté kontab&l me eksperiencé ndérkombétare dhe t&€ familjarizuar
me institucione financiare e sidomos trajtimet kontabgl t& aktivitetit t& tyre.

Pér kété: Autoriteti ka patur komunikim shkresor me Ministring e Financave dhe Késhillin
Kombétar t& Kontabilitetit pér ndryshimin e standardeve kontab&l pér hartimin e pasqyrave
financiare.



Né zbatim t& kétij rekomandimi, AMF do t& vazhdojé t& kérkojé nga organi kompetent né
Republikén e Shqiperisé pér té pércaktuar standardet kontabé&l pér zbatim.

5. Autoriteti i Mbik&qyrjes Financiare t& marré masat e duhura, pér t& b&ré ndryshimin e
strukturés organike, né pérputhje me dispozitat ligjore n& fuqi dhe me akte administrative t&
brendshme, t& pércaktojé delegimin e kompentencave apo, t& detyrave dhe ményrén e
dokumentimit t& tyre, né pérputhje me ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pé Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin” dhe Manualin p& Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.

Pér kété: Nga Autoriteti jané marré masat dhe kané filluar procedurat pérkatése t€ nevojshme.
N& mbledhjen e Bordit t& muajit prill 2015, do t& miratohet Draft struktura organike.

6. Autoriteti i Mbikéqyerjes Financiare t&¢ marré masa t&€ menjéhrshme q&€ n€ kushtet e njé
institucioni t& pavarur t& hartojé rregulla t& qarta dhe ményrén e dokumentimit t& shpenzimeve t&
natyrés sé pérgjithshsme né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 10296, dat&¢ 08.07.2010 “Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” dhe Udhé&zimin nr. 30, dat& 27.12.2011 “Pér Menaxhimin
e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik” duke synuar gjithmon& minimizimin e angazhimeve
financiare t& panevojshme.

Pér kété: Vlerésojmé se shpenzimet e natyrés sé pérgjithshme jang t€ justifikuara, efektive dhe
qé synojné rritjen e rendimentit t& punés, me qéllim krijimin dhe sigurimin e kushteve optimale
t€ punés.

7. Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare t& marré masat e duhura qg&, pér t& gjithé rastet e riparimit
t& automjeteve, t& béjé hyrje né magaziné pjesét e kémbimit né pérputhje me dispozitat ligjore n&
fugi dhe Udhé&zimit t& Ministrisé s& Financave nr. 30, daté 27.12,2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né sektorin publik”.

Pér kété: Rekomandimi ka gjetur zbatim. Sektori i Administrimit Financiar ka marré masat, pér
t& béré hyrje né magaziné pjesét e kémbimit n& pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

8. Struktura e Auditimit t& Brendshém t& marré masa q&, né t& ardhmen n& programet e auditimit
t& pércaktojé dhe vlergsimin e funksionimit t& sistemeve t& kontrollit t& brendshém mbi bazén e
pesé komponenteve si, mjedisi i kontrollit, menaxhimit i riskut, aktivitetet e kontrollit,
informacioni dhe komunikimi dhe monitorimi.

Pér kété: Pas dérgimit nga Autoriteti t& deklaratés dhe raportit vjetor mbi cilésin€ dhe
funksionimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém dhe t& pyetésorit t& vetévlérésimit né
Ministring e Financave, Njésia e Auditimit t& Brendsh&m do t€ marré masat e duhura pér t€ kryer
angazhime auditimi pér vlerésimin e funksionimit t& sistemeve t€ kontrollit t& brendsh&m.

9. Autoriteti i Mbik&qyrjes Financiare, t& marré masat q&, para pagimit t& faturés s& mallit pér
blerje karburanti, t& b&het kontrolli i pérqindjes sé rritjes apo, t& uljes s&€ gmimit t&€ bursés, sipas
Reuters, l8vruar sipas kushtit CIF-Shqipéri, si dhe cilésing e karburantit, nése &shté e nj&jté¢ mé
até t& deklaruar nga operatori ekonomik né ofertén e tij, parashikuar né¢ VKM nr. 1, daté
10.01.2007 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, Kreu VIII “Ekzekutimi i
Kontratés”, pika 2, gérma c.

Pér kété: Rekomandimi do t& gjejé zbatim menjéheré, ku pér ¢do proceduré blerje karburanti,
pérpara pagimit t& faturés, do t& béhet kontrolli i gmimit t& bursés.



10. Zyrtari i autorizuar, pér fillimin e prokurimit t&€ sigurojé njé ndarje t& qarté ndérmjet detyrave
t& zyrtaréve/népunésve, té pérfshiré né hartimin e dokumenteve t& tenderit dhe atyre t& p&rfshiré
né procesin e vlerésimit dhe t& pérzgjedhjes s€ fituesit, né respekt t& njé pérgjegjshmérie t& larté
né administimin e kétij procesi.

Pér kété: Rekomandimi do t& gjejé zbatim. Autoriteti do t& marré masat pér t& siguruar njé
ndarje t& qarté t& pérgjegjésive ndérmjet njésis¢ prokurimit dhe komisionit t& vlerésimit dhe t&
pérzgjedhjes sé fituesit.

11. Kryetari dhe anétarét e Komisionit t& Vlerésimit t& Ofertave, pas pérfundimit t& afateve t&
ankimimit pér ¢do tender t& zhvilluar, t& hartojn& procesverbalin pérmbledhés i cili t&
nénshkruhet prej tyre.

Pér kété: Rekomandimi ka gjetur menjéheré zbatim, procesverbalet p&rmbledhése jané
né&nshkruar nga Kryetari dhe anétarét e KVO-sé.

12. Komisioni i Vlerésimit t& Ofertave, t& marré masat g€ né ardhmen, ¢do dokument qé
administrohet né dosjen e njé procedure prokurimi, dhe q& &sht& n& gjuhé t€ huaj, duhet t&
pérkthehet né gjuhén shqipe dhe t& noterizohet, kérkesé kjo e dispozitave ligjore né fuqi.

Pér kété: Rekomandimi do t& gjejé zbatim menjéheré, dokumentat ligjore do t& pé&rkthehen né
gjuhén shqipe dhe do t& noterizohet, n& p&rputhje me dispozitat ligjore n& fuqi.

13. Pas pérfundimit t& procedurave t& tenderimit, Njésia e Prokurimit t& marré masa pér
inventarizimin e dosjeve t& prokurimit sipas modelit nr. 8, t& ligjit nr. 9154, dat€& 06.11.2003 “Pér
arkivat”. Arkivimi i dosjeve t& b&het né pérputhje me numrin rendor t& objektit t& prokurimit.
Pér kété: Rekomandimi do t& gjejé zbatim menjéheré. Dosjet e prokurimit do t& inventarizohen
né pérputhje me standardet ligjore né fuqi.

14. N& funksion té rritjes sé& cilésisé t& menaxhimit dhe kontrollit t& brendshém, Autoriteti i
Mbikéqyrjes Financiare, t& marré masat e duhura pér t& hartuar dhe miratuar, planin strategjik
duke e azhornuar até ¢do vit, i cili t& pérmbajé objektivat strategjike, prioritetitet e institucionit
dhe planet e veprimit, né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 10296, dat€¢ 08.07.2010 “Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” dhe Manualit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.
Pér kété: Rekomandimi do t& gjejé zbatim menjéheré. Jané marré masat e duhura dhe po punohet
pér pregatitjen e planit strategjik dhe planet e veprimit.

15. Autoriteti i Mbik&qyrjes Financiare, t& marré masa pér mbajtjen dhe derdhjen e kontributit t&
sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, n& shumén 421 mijé leké, pér raportet, mjekésore deri
né 14 dité dhe shumén 5 mijé leké pér tatimin mbi t& ardhurat.

Pér kété: Shuma prej 421 mijé leké pér raportet, mjekésore deri né 14 dit€ dhe 5 mijé leké per
tatimin mbi t& ardhurat, nuk &shté e sakté. Nga raporti i auditimit t& brendshém, shuma &shté
169,435 leké pérkatdsisht pér sigurime shogérore e shéndetésore né vlerén 89,863 leké dhe tatim
mbi pagé né vlerén 79,572 leké, pjesa e detyrimit pér pun&marrésin. Nd&rsa detyrimi p&r
punédhénésin &shté né shumén 125,523 lekg, pra né total 309,058 leké.

Rekomandimi do t& gjejé zbatim menjéheré. Nisur nga fakti se né muajin janar 2015 me
implementimin e sistemit t& ri informatik t& administratés tatimore, nuk mund t€ kryhen
sistemime pér periudha t& méparshme, nga Autoriteti me shkresén nr. 810 prot, daté 20.04.2015,



drejtuar Drejtoris€ Rajonale Tatimore, &sht& kérkuar asistencé pér sakté&simin e dekleratave
tatimore.

16. Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare t€ marré masat e duhura, pér t& caktuar né€punésin
autorizues q&€ &shté pérgjegjés pér pérgatitjen, zbatimin, kontrollin e brendshém financiar,
monitorimin, raportimin, kontabilitetin dhe auditimin e brendsh&m t& buxheteve t& tyre, si dhe t&
caktojé népunésin zbatues, kordinatorin e riskut dhe grupin e menaxhimit strategjik (GMS) i cili
ka pér qéllim t& diskutojé c&shtjet kryesore dhe manggsité serioze me qéllim diskutimin e
métejshém dhe marrjen e masave.

Pér kété: Rekomandimi ka gjetur menj&heré zbatim. Titullari i Autoritetit me urdhrin nr. 43, daté
17.04.2015, ka caktuar népunésin autorizues, kordinatorin e riskut dhe grupin e menaxhimit
strategjik (GMS). Ndérsa me urdhrin nr. 44, dat€ 17.04.2015, &shté caktuar népunési zbatues i
AMEF- sé.

17. Pér arritjen dhe zhvillimin e kompetencave profesionale t& punonjésve, institucioni t& hartojé
dhe programe specifike pér ngritjen dhe forcimin e kapaciteve njerézore q& ka né dispozicion
sidomos né& fushat specifike t& monitorimit t& tregut financiar.

Né bashk&punin me Ministrin€ e Financés, punonjésit t& trajnohen dhe né& kuptimin e ligjit pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin dhe manualit t& dalg¢ n€ zbatim t& tij, pasi konstatuam se
drejtuesit nuk zotérojné informacion t& mjaftueshém pér géllimet dhe rénd&sin€ e menaxhimit
financiar dhe kontrollin dhe se ligji pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, nuk ka funksionuar
né t& gjitha hallkat e njésisé.

T& punohet pér ngritjen e njé sistemi informacioni qe mbledh dhe dokumenton nevojat e ¢do
punonjési pér trajnim dhe nivelin e trajnimeve, t& realizuara gjat€ njé viti dhe ta b&j¢ ké&te
indikator pjesé t& vlerésimit periodik t& punés sé tyre.

Pér kété: Autoriteti po pergatit draft-strukturén ku &sht& pércaktuar krijimi i Qendrés s&
Edukimit, e cila do t& kontribuojé né& rritjen dhe zhvillimin e kompetencave profesionale t&
punonjésve, népérmjet programeve specifike. Gjithashtu, pas miratimit t& strukturés s¢ AMF-sé,
do t& punohet pér trajnimin e punonjésve n& lidhje me ligjin e menaxhimit financiar dhe
kontrollin.

18. Pér té rritur pérgjegjshmériné né menaxhimin e riskut, n€ drejtim t€ identifikimit, vlerésimit
dhe monitorimit t& riskut, njésia t& marré masat e duhura pér t& hartuar dhe miratuar strategjing e
riskut, e cila duhet t& pérditésohet rregullisht, t& pakt&n 1 her€ n& 3 vjet, si dhe sa heré kur
mjedisi i riskut p&son ndryshime t& réndésishme, duke béré késhtu vlerésimin dhe kontrollin e
risqeve g€ vené né rrezik arritjen e objektivave t&€ njésisé.

Pér kété: Rekomandimi do t& gjejé zbatim. Do t&€ merren masat e duhura pér pregatitjen e
strategjisé sé€ riskut.

19. Me géllim gé& t& ndihmohet menaxhimi pér t& vlerésuar pérshtatshmériné e sistemeve t€
menaxhimit financiar dhe kontrollit, t& merren masat pér t& hartuar gjurmét e auditimit, ku t&
pérfshihen proceset kryesore qé& kontribuojné né arritjen e objektivave t& njésisé qé pérfshijné
zbatimin e aktiviteteve, programeve dhe projekteve me t&€ réndésishme.



Pér kété: Rekomandimi do té& gjejé zbatim. Do t& merren masat e duhura pér t€ hartuar gjurmét e
auditimit.

20. Autoriteti i Mbiké&qyrjes Financiare t& marré masa e duhura q&, n& t& ardhmen t& plotésojé
dhe t& dérgojé tek népunési i paré autorizues né Ministrin& e Financave, deklaratén dhe raportin
vjetor mbi cilésiné dhe funksionimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém, pér veprimtariné gjaté
vitit t& méparshém pér njésiné publike g& mbulon, si dhe pyetésorin e vetévlérésimit, me qéllim
qé té ndihmojé njésing, né indentifikimin e atyre aspekteve t& kontrollit t& brendshém, ku
nevojitet t& ndérmerret ndérgjegjésim i métejshém dhe ku duhet t& adresohen nevojat pér trajnim.
Pér kété: Rekomandimi ka gjetur menjéheré zbatim, Autoriteti brenda muajit shkurt 2015, ka
hartuar dhe dérguar né Ministriné e Financave deklaratén dhe raportin vjetor mbi cilésiné dhe
funksionimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém, pér veprimtaringé e vitit 2014, si dhe
pyetésorin e vetévlérésimit.

B. MASA PiiR SHPiERBLIM DiEMI.

Autoriteti i Mbikéqyerjes Financiare, t& ndjeké procedurat ligjore pér t& kérkuar shpérblimin pér
shumén 5,850 Euro, nga znj. Jona Mele, pér sa paguar pér kryerjen e studimeve pasuniversitare
(2 vjet) né Universitetin “Neé& York Tirana”, né masén 90% t& tarifés s& shkollimit, shpenzime t&
cilat jan& kryer jo n&€ mbéshtetje t& dispozitave ligjore.

Pér kété: sqarojmé se shpenzimi i kryer &shté n&€ mbéshtetje t& dispozitave ligjore. Vendimi i
Bordit nr. 178, dat& 13.12.2011, &sht& né zbatim t& nenit 14, pika 23 t& ligjit nr. 9572, dat&
3.07.2006 “Pér Autoritetin e Mbiké&qyrjes Financiare”. Ky Vendim &shté bazuar né nenin 18 t&
Rregullores nr. 83, daté 29.06.2011 “Mbi marrédhéniet financiare t& punonjésve me AMF”, t&
miratuar nga Bordi i AMF —s&, né t& cilin citohet “Bordi me propozim t& Kryetarit p&rcakton
fushat e kualifikimit pér kurset/ studimet apo trajnimet q& do t& financohen nga Autoriteti”, si
dhe Rregullores nr.7, daté 30.08.2007 “Pér rregullat e brendshme t€ AMF-s&”. Mbéshtetja
financiare pér kualifikimin profesional t& punonjésve g€ lidhen me fushén ku ata punojné
bazohet n& politikén e burimeve njerézore né AMF, dhe &sht& n& pérputhje me t& gjitha kriteret e
pércaktuara pér akordim t&€ mbéshtetjes financiare.

Gjithashtu theksojmé& se Vendimet e Bordit jané vendime kolegjiale dhe votimi pér kété rast ka
qéné& unanim.

Financimi i kryer pér studimet pasuniversitare pér znj. Jona Mele, nuk &shté& rast pérséritur dhe
&shté trajtuar né njé periudhé té kaluar.

Rekamandimi juaj do ti paraqitet Bordit t& AMF pér shqyrtim.

Me konsideratg,

Enkeleda SHE

Drejtor i Pérgjiths kzekutiv
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